6 Multa me quidem a congressu hoc literatoque, ut sic dicam, prelio dehortantur ac retrahunt: preter tui robur ingenii ac peritiam dimicandi, fragilitas primum illa membrorum, quam michi nescio an perpetuam at molestam hospitam morbus abiens reliquit, occupatio deinde, non illa tantum iugis ac vetusta studiorum meorum, que quotidie integrascit, tibi, ut auguror, non ignota, sed familiarium quoque, quas tu nescis, rerum. 7 Multus sum in re rustica, multus in architectonica; ut agnoscas enim quam

3 Cic. *Off.* 1, 64.

5 Il motivo del nemico vinto dalla verità ritorna in *Inv. mal.* pp. 44, 48, 60 *et passim*.

bene medicorum sententiis emendatus sim, omne nunc arborum genus undecunque conuiro invitante hac aptissima insitionibus anni parte. 8 Quod eo iam fidentius faciam quo pomorum non te hostem, ut verebar, sed benivolum profiteris; modestiam vero, non in pomis magis quam in rebus omnibus utilem, imo necessariam, sine qua nichil rite agitur, ut in animo meo manibus suis serat atque irriget celestem agricolam orabo. 9 Licet autem alteri studio meo presenti, edificandi scilicet, eadem ipsa pars temporis iam adversa esse incipiat, non desino tamen aut lentesco, sed accelero tibi thalamum extruere quem non rusticum nisi propter silentium et quietem dicas, ad quem urbanarum rerum tedium si quando diverteris, in omnibus que sub celo supraque celum sunt rebus unanimes et concordes de solis cibis perpetuo litigemus. 10 Accedit his tertia impediens causa potentior. 11 Timeo te offendere; tantus est enim timor ingenuus quantus est amor verus. 12 Scio quidem quia, si quod in animo est libere exprimam, offendam tuas aures tuumque, quod valde nolim, animum. 13 Ex diverso autem, si taceam, vereor ne contemni putas, a quo longe abes. 14 Vides in quo bivio sim. Eligere medium callem nitar, ut, si fieri potest, utrumque pari spatio devitem et, si urgente materia in alterum labi oportet, malim te parumper offendere quam ulla ex parte contempnere; 15 offensa enim in amicis contrario placatur obsequio, contemptus omnes amicitie nervos secat. 16 Itaque nullus in amicitiis contemptus, offense autem crebre sunt, imo quidem rare sine offensis amicitie, cum dicat Anneus de amico loquens: «Non amo illum nisi offendero». 17 Offendam ego te forsitan, sed cavebo libentius, si potero. 18 Quod quidem, si pleno et perfecto iure amicitie uti velim, hoc est nichil dissimulare, nichil occulere, sed ita tecum loqui omnia ut mecum, difficillimum ac pene impossibile iudico. 19 Cunta igitur circumspectans et amico metu providens, si offensus fueris, iam hinc veniam peto certumque de tua humanitate me facio quod illam iam nunc michi leta mente concesseris.

20 Unum nunc etiam antequam incipiam prefari libet. 21 Ego in te personam duplarem considero, et amici scilicet et medici. 22 Cum amico ita michi omnia convenient ut nichil tibi aut videri possit aut placere quod non michi protinus et videatur et placeat; non enim aliud in amicitiis modum scio, nisi ut e duobus animis unus fiat. 23 Cum medicis autem multarum et magnarum rerum vetus et indecisa lis est, quam ne de nichilo natam putas, experientia longior et observatio intenta michi peperit, cum, ut verum fatear, perraro viderim illius artis effectus pollicitis respondere;

8 Vd. DONDÌ, *Epist.* 68.

12 Si noti il *quia* dichiarativo.

16 SEN. *Epist.* 25, 1, 22.

quod non minus contra animi mei naturam est quam contra naturam corporis venenum. 24 Hec idcirco premiserim ne forte animus tuus orationis mee turbetur aculeis; etsi unus enim sis nec re ipsa divisionem pati possis, intellectu tamen etiam individua dividuntur. 25 Siquid igitur dulce hic legeris ac pacatum, amico dictum accipe; siquid amariusculum, in medium dici puta; et indignari desine et mirari et tecum dico: «Non Iohanni loquitur, sed medico».

26 Nunc venio ad rem ipsam, in qua brevior fieri non tam spero quam cupio, tum quia de his totiens et cum amicis et cum medicis disserui ut iam res ad fastidium vergat, tum ut offenditionem tuam, si qualitate rerum vitare nequivero, brevitate saltem minuam; 27 sed ne id sperem, ipsa rerum efficit multitudo et tue disputationis acrimonia, qua medicine partes ardentissime quidem agis, nec immerito, postquam te, quod usu adolescentibus evenit, per paterna vestigia non tuum certe iudicium, sed tua sors appulit, 28 quamvis dignum esset ingenium tuum melioribus curis tradi longeque aliud iter sequi et, neglecto fusci fedique huius et caduci carceris ancipi et inefficaci remedio, animi, que pars nostri immortalis ac preclara est, remedia consectari. 29 Quod utinam factum esset! non pro tua tantum gloria ac salute, sed pro magno etiam vite mee solatio. 30 Sed linquo hec, cum iam pridem sis quod esse debueras nec, ut puto, iam mutandi propositi locus sit, quanquam nonnullos illustrum proiecta etiam etate vite consilium ac studia permutasse neverimus. 31 Transeo autem, ne illum cum quo pugnare habeo consiliis aggredi et ad defectiōnem ac transfugium exhortari videar.

32 Tu in primis igitur pro auctoribus tuis, quos non sat videor veneratus, pia, ut se res habet, arma corripuisti utque eis autoritatem aliorum queres ab exemplo, Priscianum et Ciceronem in medium deduxisti addens et Virgilium et Homerum aliasque, sed omnium ultimum Ptholomeum. 33 Hunc nempe perproprie; una est enim ad tribunal meum huius et medicorum causa, non quidem semper, sed ubi – quod cupidissime audentissime, ne dicam impudentissime, faciunt astrologi – de iudiciis sermo est et de stellis fatalibus hominum colliguntur, que collectio non solum vere fidei

32 Vd. DONDI, *Epist.* 17-19.

33 Contro gli astrologi Petrarca scrive in *Sen.* III 1, p. 217 sgg.. Vd. DONDI, *Epist.* 19: «[...] in astrologicis profunditatibus de maximo omnium Ptholomeo et, ut totum unico in verbo claudatur, in re qualibet de artis illius cuius res illa fuerit precipuo ac probatissimo preceptore». Nella revisione della lettera Dondi ha sostituito *astrologicis* con *astronomicis* (vd. apparato *ad loc.*), forse per influenza della risposta petrarchesca. Il termine *astronomicus* non è mai usato da Petrarca. Sui *iudicia stellarum* e l'*astrologica ars prognosticandi* esiste un'ampia bibliografia:

nostreque religioni, sed omnibus rite philosophantibus est adversa. 34 Queris autem pluribus quidem verbis, sed in hanc fere sententiam: 35 si Prisciano enim de partibus orationis earumque invicem iunctura seu omnino de congruo crediturus sim, Ciceroni de ornatu, Homero ac Virgilio de figuris, cur non pari ratione medicis de salute corporeis? 36 Affers et alia famosorum nomina, quibus in sua arte cuilibet fides sit, sed multis ad unum finem uno prorsus calle tendentibus uni aut paucis occurrendo simul omnibus est occursum. 37 Quid vero nunc eligam? Nosco me in magno esse periculo et, fateor, libentius tacuisse, sed non possum; 38 tua me urget autoritas et unum Titi Livii, concivis tui, seu apud illum Hannonis peni, prudentissimi viri, dictum: 39 «Senatori» enim inquit ille, ego autem «doctori», «interroganti si reticeam aut superbus aut obnoxius videar, quorum alterum est hominis alienae libertatis obliti, alterum sue». 40 Loqui igitur oportet neque vero aliud loqui decet quam quod sentio. 41 Sepe namque silentium honestum, semper mendacium dishonestum est. 42 Quid igitur, queso, horum quisquam habet comune cum medicis? 43 Grammatici seu subiectum seu finem dicere malum est congruitas, rhetoris autem ornatus orationis et, ut ipsi dicunt, oratoris officium est apposite dicere ad persuadendum, finis persuadere dictione. 44 De primo video Priscianum et quosdam agere quod lingue proprium est latine, quamvis aliter illa esse potuerit, in quantum positiva est. 45 Ceterum, ut ea utimur, bene ab hoc presertim quem tu nominas tractata est adhibitis eorum testimoniis qui illam reperere, «cum lingua Catonis et Enni», ut ait Flaccus, nec minus et Tullii et Maronis et aliquot preterea veterum, «sermonem patrium ditaverit». 46 Non possum illorum loquendi morem cum huius doctrina conferens negare bene ab hoc traditam esse grammaticam

vd., da ultimo, E. CASALI, *Le spie del cielo. Oroscopi, lunari e almanacchi nell'Italia moderna*, Torino 2003.

38-39 Liv. 23, 12, 9. Nel *Livio di Petrarca*, Harl. 2493, f. 122v il luogo è evidenziato dalla postilla «*Responsio Hannonis*».

43 Vd. Cic. *Inv.* 1, 6 e S. Rizzo, *Ricerche sul latino umanistico. I*, Roma 2002, 30 n. 3; vd. *Inv. med.* p. 41.

45 *Quem tu nominas* è Prisciano, menzionato da DONDÌ, *Epist.* 18 come autorità per la grammatica. La citazione è da HOR. *Ars* 56-57. Sulla scorta dell'Orazio appartenuto a Petrarca (Laur. Plut. XXXIV 1, f. 57r) e di *Fam.* XVI 14, 7, dove ricorre lo stesso luogo oraziano, correggiamo in *ditaverit* il *dictaverit* di tutti i testimoni collazionati, sebbene non sia impossibile per il senso, come mostra la nota marginale «*Sermonis latini dictatores*» nell'edizione veneta. Del resto più oltre, § 106, di nuovo tutti i testimoni da noi collazionati hanno un *dictaverat* che non dà senso e che abbiamo corretto in *ditaverat*; *ditarentur* è invece correttamente tradito a § 93.

46 Ab hoc dei soli *CbOn* è corrotto in *ad hoc* in *CLMNOTVen*.

et, si quid vitii inesset, non huius esse sed illorum; 47 inventoris enim culpa est omnis, si qua est culpa, recitator culpe expers, sepe particeps laudis est. 48 Idem de Cicerone censeo auribus atque animo in hanc me sententiam cogentibus, ut nichil ab homine dulcius, nichil ornatius, nichil ad persuadendum efficacius dici possit. 49 Iam poete, de quo queri solet, officium est non fingere, idest mentiri, quod quidam cogitant indocti; alioquin et vulgares muse et nimis multi passim in triviis poete essent, quorum certe rarissimum semper genus fuit, ita ut preter solos oratores nullum rarius. 50 Quid ergo? Officium eius est fingere, idest componere atque ornare et veritatem rerum vel moralium vel naturalium vel quarumlibet aliarum artificiosis adumbrare coloribus et velo amene fictionis obnubere, quo dimoto veritas elucescat eo gratior inventu quo difficilior sit quesitu. 51 Enimvero quis hoc nescit ab Homero aut Virgilio ante alios elegantissime factum esse? 52 Procede autem teque ad patientiam para. 53 Medicine subiectum credo sit sanitas non ornatus et medici officium non perorare, ut ego arbitror, sed curare. 54 Et qualiter quidem Ypocras ceteraque curaverint ignoramus, nisi Galieno forte de se ipso multa glorianti fidem adhibere necessario cogimur aut Esculapius Ypolitum suscitasse credendus atque ita per illum «nunquid medici suscitabunt?» percontanti prophete regio esse responsum. 55 Quecunque tamen sit de antiquis opinio, que pro distantia temporum aut locorum ad libitum fingi potest, de his medicis quos una nobiscum etas, una fert regio, seclusis Arabum mendaciis, licet asserere nosse me aliquos disertos, de reliquo prorsus urbanum fuerit tacuisse. 56 Nescio enim qua seu fortuna seu electione culpabili cunta melius discunt quam quod unicum profitentur, quorum efficaciam in curandis egris mortalibus certus sum nemo te melius novit, nemo libentius argueret; nulli est enim odiosior ignorantia quam scienti. 57 Nisi vero de te ita crederem, neque tantum te amarem neque te tanti facerem. 58 Siles tamen, idque non tam magnanimiter quam consulte, ne collegas tuos tibi reddas infenos, cum profecto maxime tuum esset pro iustitia non solum odia paucorum hominum, sed totius orbis inimicitias constanter

47 Per l'opposizione *inventor / recitator* vd. EGIDIO ROMANO, *De regimine principum* II 2, 9 (ed. Romae 1556, f. 189r): «Inventivus enim esse debet (*sc.* magister), quia qui nullo modo scit aliqua invenire, sed solum novit aliorum dicta referre, magis est recitator quam doctor».

50 Vd. *Inv. med.* p. 36.

53 Quale dovesse essere il compito dei medici, Petrarca l'aveva già detto in *Sen. III* 8, 15-19.

54 Ps. 87, 11. Vd. *Inv. med.* p. 80, con la nota di MARTINELLI a p. 290 e PLIN. *Nat. hist.* 29, 3: «ictum fulmine Aesculapium fabulata (*sc.* medicina) quoniam Tyndareum revocavisset ad vitam».

excipere hosque et increpare et arguere et clamare: 59 «Ut quid genus humanum fallitis et abusi credulitate et inscitia miserorum funesta menda-
cia pro veritate venundatis atque ex homicidio, unde supplicium cuntis,
nulli debetur impunitas, soli vos premia indigna captatis?». 60 Quam pul-
chre ista, quam graviter tuo ex ore sonarent! 61 Sed tu odium vitas, reli-
quos metus aut ignorantia mutos facit. 62 Ego unus clamo nec audior; vul-
gus obsurduit, docti tecum litem fugiunt. 63 Rei me suspectum dicunt,
quasi de consulatu aut pretura aut de patrimonio aut offensis aliquibus aut
studiis simultatum aut denique de re ulla nisi de sola veritate sit questio.
64 Sic te tacito, me iam raucescente, reliquis consopitis aut certe conni-
ventibus atque dissimulantibus capitalis error radicibus crevit altissimis et
opimo solo insitus et sarculo dementie vulgaris adiutus et licentie veteris
impinguatus irriguo et prescripto premio nedum impunitate lasciviens. 65
Ego quidem – nam quid verear amico quamvis medico palam loqui? –
hinc verba medicorum audiens, illinc curas aspiciens sepe in memoriam
redeo illius in *Rethoricis ciceroniane* sententie, qua de arte loqui facile
esse diffinit, difficile autem secundum artem operari. 66 Quod ita esse
nusquam clarius quam in hac arte perpenditur: ita passim verbis curant,
rebus interimunt, ut in actu prorsus alii videantur ab his qui visi fuerint in
sermone. 67 Nec minus ideo – o monstrum horrendum! – publica sic
loquentibus, sic agentibus fides est et preter multa que memoras illud
habet medicina precipuum: artium tutissima est. 68 Unus barbarismus aut
facilis solecismus grammaticum nudat, una levis aurium offensa oratorem
vituperat aut poetam; medicus perimit nec culpatur. 69 Nec perimere suffi-
cit nisi accuset: hunc frigus, hunc ieiunium consumpsit; hunc pomorum
esus, hunc aque potus extinxit; nemo sine gravi sua culpa moritur, nemo
sine medici magna laude sanatur. 70 Scis tu me, etsi non grata quidem sen-
sibus nec blanda nec dulcia, vera tamen loqui, non ignarum tamen quid sit
apud medicum medicis detrahere, sed apud medicum rarum nobilemque
crebris medicis ac plebeis; 71 quod omnino non facerem nisi eum e comu-
ni grege segregatum, unde egregii nomen oritur, scirem et sepe infamiam

59 Per il motivo dei medici che uccidono non solo impunemente, ma ricevono ricompense vd. i luoghi citati *supra*, 281 con nn. 4 e 7.

62 Dietro l'affermazione *ego unus clamo* c'è forse un'eco biblica; vd. Is. 40, 3 (cit. in MARC. 1, 3): «Vox clamantis in deserto».

64 Per *premio e impunitate* vd. *supra*, § 59 e *infra*, §§ 67-68.

65 Cic. *Inv.* 1, 8: «verum oratori minimum est de arte loqui, quod hic (*sc.* Her-
magoras) fecit, multo maximum ex arte dicere, quod eum minime potuisse omnes
videmus».

67-68 Vd. *supra*, §§ 59 e 64.

71 Accogliamo *eum* del solo *M* contro *cum* di *CCbLNOOnTVen.*

multorum ad unius laudem redundare didicissem. 72 Ad quem loquor igitur et quid loquor scio neque in hos scopulos inscius veni; loquor rem auribus asperam, inamenam, animo autem non ingratam veritati dedito non sectis et non quid in opinionibus sed quid in re qualibet sit querenti. 73 Contra medicinam sane, siqua est medicina, nichil unquam dixisse reperiar, contra hos qui se medicos dici volunt multa sepissime; quod, Deum testor, invitus facio, sed coactus rebus ipsis. 74 Optarem posse contrarium dicere, contrarium opinari; idque michi multo gratius futurum perfacile cogitatu est, tum quia nescio an in ulla secta studiosorum hominum amicos plures habuerim (sed omnis amicitia vero cedit), tum etiam propter me. 75 Nonne enim et ego homo sum mortalis ac fragilis, etsi corpore non immortalitatis capax at certe appetens sanitatis? 76 Ad quam et nunc egerem et sepe per hos annos sano medicorum consilio eguissem. 77 At cum indigentia sepe presens fuerit, remedia fuerunt semper absentia, non preclare autem promissiones et verba solantia, quasi michi consolatore moralique philosopho, non medico opus esset, cum tamen non verborum cultus et copia, sed effectus operum sit medici: 78 ut enim nulla medicina eloquentem, sic nulla eloquentia sanum facit nec sine causa nature conscious poeta, quod michi in omni huiuscemodi disputatione repetendum venit, medicine mutam artem dixit; que non solum loquax hodie, sed clamosa est. 79 Ego itaque in infirmitatibus meis verborum quantum volui semper et plusculum, rerum nichil inveniens, evasi tamen hactenus. 80 Et cur putas, nisi quia nondum meum tempus advenerat? 81 Ex his autem et similibus mille que transeo, ne ludus in satyram desinat, iam, ut reor, vides cur non ut de gramatica Prisciano, de oratoria Ciceroni, de poetica Virgilio et Homero, sic de sanitate medicis tuis credam. 82 Neque hoc michi insolentie, ut ostendis, aut presumptioni dederis; 83 certus enim michi videor quod quicunque medicus non pertinax, eoque magis quo fuerit maior, cum ad se redierit et in suum cubiculum introgressus clauso ostio hec quamvis auditu gravia ruminare ceperit, contradicet forsitan exterius, intus autem, nisi se fallere volet, vera fatebitur repetens secum quotiens et aliorum spem illuserit et a suo ipse artificio sit illusus. 84 Ad hec ego non sine multis experimentis casu aliquo, sed maximis ducibus hoc iter ingressus sum. 85 Scis, non sum dubius, quid de vobis vir doctissimus Plinius

78 Vd. VERG. *Aen.* 12, 397; vd. *supra*, 283 e n. 7.

82 A § 27 Dondi parlava di *non mediocris presumptio* per l'atteggiamento di Petrarca, che a questo alluderà col suo *ut ostendis*. La parola *insolentia*, invece, nell'epistola del medico non compare.

85 PLIN. *Nat. hist.* 29, 1 sgg. e, per la citazione catoniana, in particolare 13-16 (vd. *Fam.* V 19, 4).

Secundus scripserit et sapientissimus Romanorum Cato ille censorius tanto ante predixerit quam e Grecia in Italiam veniretis; non curo autem inculcare notissima. 86 Ad totam primam epistole tue partem et ad id quod multis verbis ex me quesieras pluribus etiam est responsum.

87 Ante vero quam ulterius progrediar, adverto me suspectum aliquid dixisse et quod carpi possit ab his qui nectendi laqueos in verbis artificio delectantur, quasi an medicina esset in dubio posuerim; que profecto a tot et tantis ingenii nominata non fuisset nisi esset aliquid. 88 Ego vero et esse medicinam et magnum aliquid esse non dubito, ut que sacris in literis a Deo creata et in libris secularibus inventioni deorum immortalium consecrata sit, quod propter Apollinem filiumque eius Esculapium dictum est. 89 Scio quod, si nemo mortalium superesset, medicina tamen cetereque artes nichilominus in se ipsis essent. 90 Sed he artes in abstracto vel solius in mente Dei site quid ad huius aut illius seu corporis seu animi sanitatem sive ornatum? 91 Non sufficit esse artes ut hominibus prosint; note hominibus sint oportet. 92 Qualiter autem medicinam ipsis medicis notam rear, intende animum parumper. 93 Non ego, amice, sed res loquitur, dum, preter infaustos levium egritudinum eventus, ipsos passim medicos videamus ita vivere ut suspicari liceat aut hanc ipsam que medicina dicitur, qualiscunque sit in se, inter homines tamen artem quan-dam esse fallendi damno ingenti ac periculo mortalium adinventam, qua pauci ditarentur, multi periclitarentur, aut esse artem veram et utiliter excogitatam, sed a nostris minime intellectam vel, si hoc tolerabilius dici-tur, intellectam quidem, sed naturis hominum, quarum est inextimabilis et infinita varietas, minime applicabilem. 94 Quid enim aliud relinquitur, dum de mille medicinis una non proficit, multe officiunt et sepe confi- ciunt? 95 De his loquor qui claro – veroque utinam! – phisice cognomine

86 La prima parte della lettera di Dondi a cui Petrarca dice di aver risposto fin qui corrisponde ai §§ 7-25 della nostra edizione.

88 *Ecclesiast.* 38, 4 (vd. DONDI, *Epist.* 62 e PETRARCA, *Sen.* XVI 3, 50-51) e CIC. *Tusc.* 3, 1: «corporis curandi tuendique causa quae sit ars atque eius utilitas deorum immortalium inventioni consecrata» (le due citazioni insieme anche in *Inv. med.* p. 31). Per Apollo inventore della medicina vd. PLIN. *Nat. hist.* 29, 3: «dis primum inventores suos adsignavit et caelo dicavit»; OV. *Met.* 1, 521 (parla Apollo): «inventum medicina meum est»; ISID. *Orig.* 4, 3, 1: «Medicinae autem artis auctor ac repertor apud Graecos perhibetur Apollo. Hanc filius eius Aesculapius laude vel opere ampliavit» (citato da MARTINELLI a p. 277 per *Inv. med.* p. 41: «Audis hec, medicine repertor Apollo vel amplificator Esculapi?») e SERV. *Aen.* 12, 405: «Apollo medicinae inventor: nam Aesculapius praeest medicinae quam Apollo invenit».

89 Si noti il *quod* dichiarativo in luogo di accusativo con l'infinito.

gloriantur. 96 Nam illos alios quos cirurgicos dicunt, quibus solis mechanicorum sordidum et infame nomen impingunt, et in me et in aliis remedia optima sum expertus et sepe illos vidi gravia vulnera seu feda ulceram fomentis adhibitis aut curare velociter aut lenire. 97 Nempe quid agant vident et quod inutile deprehendunt mutant. Reliquorum ceca remedia; ubi imis hesere precordiis, actum est. 98 De quibus quid preterea suspicer aut quid dicam, nisi quod extreum video, esse artem, si sic vultis, divinam quantiscunque preconiis illustratam evectamque super sidera, quod perstudiose facitis – quibus promptius assentirer facto illam quam sermone laudantibus –, circa hanc ipsam tamen medicos dubitare ideoque forsitan quam verbo laudent observatione contemnere? 99 Quod si dicimus, quenam michi vel aliis artis huius relinquitur certitudo cum medicis nulla sit? 100 Dicere enim quod scientes volentesque sibi noceant non habet veri faciem. 101 Quid vero preter hec restat opinabile, hac dico quam nunc agimus estate? 102 Nam de antiquis forte aliter sensissem, si modo vera est fama fuisse medicum et, nisi memoria me fallit, Asclepiadem, qui dicere auderet, si quis sibi per omnem vitam nisi extremus in senio morbus obrepertet, nolle se medicum dici et constanti usque in finem valididine meruisse ut medicus diceretur; quin etiam, seu sponte seu fato quodam, plus aliquid prestitissem quam promiserat, ut qui nec in mortem morbo incidit, sed estate ultima ex alto precipitans interierit. 103 Nunc cum iuvenes passim medicos ac robustos egrotare et mori videam, quid sperare alios iubes? 104 Ecce, ne presenti res exemplo egeat, quamvis plena omnia sint exemplis, mortuus est conterraneus ille meus quem nudius tertius viventem, nunc – o instabilem fortune rotam, o artem incertam seu invalidam medicine! – e

96 L'accusativo *illos alios* rimane sospeso: ci si sarebbe aspettati un genitivo in dipendenza da *remedia*, ma può essere che *remedia* sia un predicativo di *cirurgicalos*.

102 La memoria non l'ingannava: vd. PLIN. *Nat. hist.* 7, 124: «summa autem [sc. fama] Asclepiadi Prusiensi condita nova secta, spretis legatis et pollicitationibus Mithridatis regis, reperta ratione qua vinum aegris medetur, relato e funere homine et conservato, sed maxime sponsione facta cum fortuna, ne medicus crederetur, si unquam invalidus ullo modo fuisset ipse. Et vicit suprema in senecta lapsu scalaram exanimatus». Nel Plinio appartenua a Petrarca, Paris. lat. 6802, f. 58r, il luogo presenta note di sua mano che mostrano l'attenzione con cui lo lesse: «Asclepiades» accanto a «Summa autem etc.» e «Asclepiadis fidentissima sp[onsio]». Ringraziamo l'amico Maurizio Fiorilla che ha controllato sul manoscritto originale la postilla, non completamente leggibile nella nostra riproduzione.

104 Si tratta di Tommaso del Garbo, sul quale vd. *supra*, 251-52 e *Sen. XII* 1, 66 con la nostra nota. La notizia della sua prematura scomparsa sembra fosse falsa; Tommaso sarebbe morto nel 1374: vd. WILKINS, *Later years*, 213-15.

tantis opibus tantaque illius artis opinione ut et ipse mortuos suscitare crederetur, non a me quidem sed a multis, subito ab hac luce digressum prior epistola in testem mee complexionis acciverat, et mortuus adhuc virens et corpore non prevalidi hominis modo, sed tauri. 105 Quid nunc dices? Nescisse illum medicinam nunquam sis dicturus ne tibi vel fama vel veritas contradicat. 106 Aut sane medicina non succurrit morbis aut medicinam ille contempsit quem illa ditaverat. 107 Et sepe illum, fateor, notavi ficubus, pomis ac cerasis sic utentem non ut homines ista comedere, sed ut fenum rodere soleant iumenta. 108 Idem et in aliis multis animadverti mecum verbo dissentientibus, re ipsa et mente concordibus, in eo maxime quod illas atras ac tartareas potiones quas ceteris de more porrigunt sibi porrectas abiciunt, non hoc quidem ultimum insulse, modo ad prium non tam prompti essent. 109 Proinde, horum quodlibet elegeris, non invenies, credo, cur medicinam sic vereri oporteat quasi sine illa non sit salus, cuius principes vel ab illa summis in necessitatibus deseriri vel illam deserere videamus. 110 Miraris ne igitur, o vir docte, consilium meum? Putas ne me adeo vel natura stolidum vel etate delirum ut consilii sic egenus consilia sana respuerem? 111 Sed tam multa inter ambigua certum aliquid discernere nesciens, quod nec illius artificii professores sciunt, incertusque quid sequar, quid fugiam, quid apprehendam, cui heream, totum anceps ac tremulum et perplexum negotium illud exhorreo meque nature mee, imo celestis auxili finibus contineo. 112 Hoc ne arguis? Si periculosi amnis ad ripam vadi nescius, cum me alter hac vocet, alter illac, interim vie duces mergi intuens subsistam aut scalmum operiens aut pontem sive omnino aliud iter querens, irridebis et non potius laudabis? 113 An vero parum iusta cunctatio mea est? An parum torrens vite huius ambiguus, parum crebra naufragia directorum ducumque nostrorum? 114 De quibus quid aliud licet extimare nisi vel ultro fallere illos vel falli potius et nescire quid consulant, cum videam eos ipsos qui thesauros de consiliis quesierunt vel minus quam ceteros homines consiliis suis uti vel suis consiliis interire? 115 Ut adducar ergo medicis credere, duo sunt necessaria: non suadere et arguere – utrumque enim penitus frustra est –, sed primum ut ipsi ante alios consiliis suis pareant, proximum ut eis faustum sit suis consiliis paruisse; horum quocunque defuerit, verba perduntur. 116 Quid igitur si utrumque ad credendum non flector eloquio, non moveor sillogismis? 117 Si quis rethor aut dyaleticus me cornutum pro-

106 Per *ditaverat* vd. *supra*, nota a § 45.

108 Quello dei medici che uccidono somministrando atre pozioni è un tema ricorrente in Petrarca: vd. *supra*, 281 con n. 10.

bet, putas ne pro exploranda veritate conclusionis manibus frontem tangam?

118 Video hinc te tranquilla fronte hec omnia perlegentem; neque irasci enim ulla re potes que ab amico que ve pro veritate amica tua dicitur, quamvis id ipsum quod dicitur inicundum sit, quamvis et falsum esset, dum ipsi qui diceret verissimum videretur, ut nunc michi, cui nil videtur verius dici posse, ita rebus et non verbis credo. 119 At non sic amici illi tui, qui sententiam suam qualencunque, cuivis damnosam, modo sibi utilem, mordicus tenent eamque sibi eripi implacabiliter irascuntur. 120 Itaque ante multos annos, dum forte michi in Galliis tunc agenti cum pape medicis, quibus cardinalium medici favebant, eadem hec lis esset exorta, multis et verbo et scripto hinc inde iactatis, tandem questione seposita in iuria eruperunt et, nescio an ignari quam multa in me dici possent, in poetam acriter invehiri ceperunt; 121 cumque ego subridens dicerem me mirari quid ita, siquid a me lesi essent, in Virgilium immeritum vindicarent – me enim, quanquam poeticis olim iuveniliter delectatum, iam longe aliis curis intendere – et illi ira fervidi percontarentur quenam michi ars esset, contra illam se esse dicturos, ut liquido appareret non veritatem illos querere sed vindictam, ego, recordatus Paulini nolani antistitis, respondi artem me scire nullam, sed esse ortulanum; 122 quod nunquam verius dicere potui quam nunc possum; ortulanus nanque sum totus et tu adversus Pomonam deam peccas, qui ab insitionibus arborum et herbarum cultu hoc me distrahis sermone. 123 Et nunc omissis iocis, si quis serio ex me querat quid artificii habeam, respondebo non quidem ut Pithagoras, qui similiter inquisitus, cum se sophon, idest sapientem dicere, quo cognomine primi illi septem usi erant, erubesceret, primus omnium nominis huius inventor, philosophum se respondit, hoc est nondum sapientem, sed sapientie amatorem; 124 quod tunc nomen humillimum, brevi postea vehemente intu-

117 Per il congiuntivo giustapposto senza congiunzione dopo un *verbum credendi* in luogo di accusativo e infinito vd. Rizzo, *Il latino*, 50.

118 Nella sua lettera a Petrarca Dondi scriveva: «Sed testis sit veritas qua neque unum validius aut solidius testimonium usquam est» (§ 3).

121 Petrarca fonde insieme un luogo di Paolino di Nola, che non siamo riuscite a rintracciare, con un'espressione ciceroniana (per la quale vd. nota seguente).

123 Vd. CIC. *Tusc.* 5, 8 e le note di B. MARTINELLI a *Inv. med.* pp. 41, 55 alle pp. 277 e 284. Nel passo delle *Tusculanae*, in corrispondenza delle parole «Leon quaevisisse ex eo [sc. Pithagora], qua maxime arte confideret; at illum: artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum» il ms. Matritense, f. 159r, ha la postilla «Nota unde nomen philosophi inolevit», il Vitt. Em. 1632, f. 47v, «Pithagoras», «Leon» e «philosophie origo» (per questi mss. vd. la nostra nota a *Sen. XII* 1, 1). Le parole attribuite da Cicerone a Pitagora sono significativamente identiche a

muit, nunc et tumidum et inane est, his qui illud profitentur non iam sapientiam, sed ostentationem et ventosas contentiones amantibus. 125 Hoc itaque solum dicam, eius me artis non professorem certe sed amatorem neque illam habere sed optare quecunque meliorem me factura sit, contra quam quisquis dicere voluerit, non ille mecum bellum sed cum viritate ac veritate suscipiet.

126 Iam vero, ut ad libelli tui ordinem revertar, illud quale est quod ad querendam medicis fidem dicis illos plurimum laborasse? 127 Enimvero id ego nec nego nec fateor nec scio; ut sit autem ita, si gloriosa omnia laboriosa dixeris, fatebor, si converteris, negabo: semper gloriam labor preit, sed non semper gloria sequitur labore. 128 An non maior naute vel agricole quam ducis aut philosophi labor est? Quamvis ergo omnis gloria laboriosa sit, sepe tamen est labor inglorius. 129 At quod sequitur, sic affecto disputationem nullam esse posse cum medico, et ipse etiam affirmo atque ita, si memini, prefatus eram, non me cum medico disputare, sed ludere cum amico.

130 At tu tamen congrederis proprius atque arctius. 131 Quando igitur non me inflectit autoritas medicine, mea me saltem, ut tibi videtur, confessio captum tenet tuisque armis invictus expugnor meis. 132 Res non nova: multi armis propriis periere. 133 Sic in montibus Gelboe Saul rex, cum armigeri gladio perire non impetrat, suo ipse gladio incumbens perit. 134 Sic in valle Therebinti David Goliath prostrato, quia suum non habet, illius gladio caput amputat. 135 Sic ad Troiam nocte illa ultima Chorebus armis sese hostilibus instruit et idem facere socios hortatur atque ita armati multos Orcho Danaum demittunt. 136 Sed quonam tandem, precor, modo meis armis de me tibi victoria parta est? 137 Quia scilicet fassus sum quod negare nequeam si velim, et mutari in dies et mutatam esse tam etatem quam naturam meam. 138 Quid hinc probas? Mutata natura et vivendi modum mutari oportere. 139 Quis hoc neget, nisi mortalitatis et imbecillitatis immemor? 140 Atqui ego et ita factum in me dixi et dico ite-

quelle che Petrarca, poco sopra, a § 121, attribuisce a Paolino di Nola con la variante di *ortolanus* al posto di *philosophus*.

126 Vd. DONDI, *Epist.* 27.

129 Vd. DONDI, *Epist.* 28. Rigoardo a «non [...] cum medico disputare, sed ludere cum amico» vd. *Sen.* XII 1, 4.

131 Vd. DONDI, *Epist.* 31-32.

133 Vd. *I Sam.* 31, 1-4.

134 Vd. *I Sam.* 17, 50-51.

135 Vd. VERG. *Aen.* 2, 386-98.

136-147 Vd. DONDI, *Epist.* 35-36.

138 Al riguardo vd. sotto, § 234 sgg..

rum. 141 Parva ne tibi hec mutatio videtur quod cum florida etate mane, vespere, meridie, horis omnibus aquam puram ad satietatem bibere sole-rem, nunc semel sero tantum moderanter illam haurio? idque non medici-ne consilio, sed nature, que, quisquis ego sim, solers ipsa quid expeditat, nisi fallor, intelligit. 142 Et si hodie appeteret quod olim, in his dico que non essent honestati atque anime adversa, morem illi gererem recolens illud Catonis apud Tullium: «Naturam optimam ducem tanquam deum sequimur eique paremus». 143 Parui ego nature et parerem semper, nisi maioris obstaret imperium, non Ypocratis scilicet, sed Dei. 144 Quid prete-reia? Si videbam illa etate prima acria et acerba vel tale aliquid accensus complexionis igne currebam et de ramis poma luctantia rapiebam atque edebam; 145 nunc illa preteriens vix oculis aspicio et repetens transacta subrideo mecumque tacitus dico: «O mutabiles res humane!». 146 Quid quod nonnunquam solitus totis diebus nichil aliud edere quam poma et pira et ficus et persica, nunc ante vel post cibum aliquid horum sumo sem-per delectationi gustus modestie frena substringens? 147 Non quia michi id suggerit Galienus, sed consultrix mea natura mea, que dum sana est, iam nil noxiū novit appetere.

148 Ex hoc fonte illud etiam prodit, quo me ut iaculo impetus fatali, ut de sex illis que michi – certe scio – fidelissime consulis, tria tantum patienter obedienterque suscipiam; quod, pace sit dictum tanti amici tantique phisi-ci, non tam tuo vel cuiusquam consilio quam illius facio que non sine causa movetur, in homine presertim iuvenilibus passionibus expedito. 149 Ubi sane medici cum interna illa infallibili consultrice concordant, non invitus illis gratificor pareoque; in reliquis non ita. 150 Et idcirco alia illa tria ceu iniquas pacis conditiones libera contumacia recuso et malo cum medicis immortale bellum quam iugum illud collo subeam. 151 Quomodo enim fructus bonos, maturos et solibus incoctos abicerem quia forte non placuerint Ypocrati? 152 Quales ego aliquos novi admodum dissolutos, alios sobrios ac modestos, qui pomorum nec odorem nec aspectum qui-

141 Adottiamo la lezione *mane, vespere, meridie* di *CbLNOOnT* contro *mane, meridie, vespere* di *CMVen*, che sembrerebbe l'ordine più logico, ma proprio per questo può più facilmente essere frutto di banalizzazione. La lezione da noi accol-ta ha dalla sua il supporto dello stemma (*CMVen* costituiscono una famiglia acco-munata da errori) e forse è anche naturale che siano accostati i due opposti *mane* e *vespere* (come nel costrutto *a mane ad vesperam*, frequente in Petrarca) e che le tre parole siano ordinate a membri crescenti. Il concetto dell'obbedienza alla natu-ra e non ai medici è ribadito più avanti, a § 232. Vd. anche *Sen. XII* 1, 77.

142 Cic. *Cato* 5.

148 Petrarca passa a rispondere ai punti argomentati da Dondi a partire dal § 37 in poi.

dem ferrent. 153 Vidi ego Romane Ecclesie cardinalem, virum autenticum et grandevum ita cotona execrantem ut quotiens vel unum aspexisset, subito faciem eius sudor angustie et luridus pallor invaderet, eratque de hoc cura familiaribus nequo tali turbaretur occursu. 154 Vidi alium in domo Clementis sexti Romani Pontificis, quem coevi iuvenes rosa unica per totum illud ingens hospitium persequentes cuncta ludo et fragore compleverent; 155 sic illi rose odor invisus erat ut fama esset eum, si fuga alia non pateret, aliquotiens per fenestras sive undecunque prosilientem grave vite periculum adiisse; cum tamen haud facile dixerim an rei cuiuspam alterius quam pomi illius florisque huius odor gratior usquam sit. 156 Quid autem suspicemur nisi quod, si duo isti fuissent auctores medicine, suis in libris cotona rosasque damnassent utque eis fides esset ab omnibus exegissent? 157 Sunt hec, amice, non iudicia, sed nature vitia ac defectus, non posse pati quibus alii omnes iure optimo delectentur. 158 Sunt alii ex diverso qui omne quod delectat predicent et extollant, quibus pro ratione sit gustus. 159 Qualem ego novi, nisi fallor tibi quoque cognitum, Iohannem parmensem in ecclesia illa concanonicum et confratrem meum, qui, qualiscunque esset in reliquis, medicine magnum sibi nomen non in patria sua solum, sed in romana curia inter illos satrapas inque illa medicorum turba et colluvione pepererat, ita ut primus aut inter primos numeraretur. 160 Hic poma omnia comuni medicorum more vituperans ficus solas non permittebat modo sed laudabat. 161 Et scis causam: quia reliquias offendebatur, harum estor erat eximius. 162 Si ad ista respicimus, alieno vivendum nobis erit appetitu. 163 Ego autem possum forsitan sperare et tecum hac in re et in alia cum Ypocrate concordiam, quando nec tu poma condemnas et ille aque potum, ut tu scribis, laudat. 164 Modum tamen in utroque requiritis, quem et ego non in his magis quam in omnibus et requiro et laudo, ita ut nichil absque illo quamvis bonum bene fieri posse concedam. 165 De quo ergo pugnamus? Miror ut quid hec repetenda credideris, ad que et supra satis, ut puto, et priore etiam responsum erat epistola, non esse hanc pomorum scilicet neque aque infamiam, sed excessus. 166 Primit adhuc ergo versamur in terminis et, quod veteri proverbio prohibemur, actum agimus. 167 Viden ut hasta et gladius contra me de meo prola-

155 Accogliamo *eum* di *TVen* (in *Ven* con la corruttela *cum*) omesso da tutti gli altri (per un caso analogo in cui la lezione giusta è conservata solo da *TVen* vd. *infra*, § 207).

159-61 Su Giovanni da Parma vd. *supra*, 257-58.

163 Vd. DONDÌ, *Epist. 68 et passim* per la frutta e 93 per il giudizio d'Ippocrate sull'acqua.

166 Per il proverbio vd. OTTO, *Die Sprichwörter*, 9 n° 42.

tus armario nec clipeum hunc penetrat nec loricam? 168 Ut sis victor aliunde tibi arma sumenda sunt atque aliis cotibus acuenda.

169 Sed emergunt ecce de transverso nove contentionum cause. 170 Cum enim illis tribus que nociva dicitis carere in perpetuum sim paratus, cur non idem in tribus aliis sim facturus queris: quasi vero cui unum aliquid credideris cuncta credere sit necesse. 171 Quod si in illis medicos sequerer, forsitan non iniuste quereres, cum esset in reliquis, ut tu putas, eadem ratio et consultor idem. 172 At cum illud michi natura suadeat, ut dixi, si queritur quid in his aliud servem, respondebo: 173 «*Noli hoc a me querere sed ab illa, que michi in illis aliter quam in istis usque nunc consulti*». 174 Cui, si forte – quod non credo – idem in his quoque consulere ceperit aut iubere, parebo, illius ciceroniani memorabilis dicti memor: «*Quid est enim aliud Gigantum more bellare cum diis nisi nature repugnare?*».

175 Restat quod minime eventurum suspicabar, de ieunio iterum disputare seu ludere. 176 Ubi, quasi quod dixi posse me «*omnia in eo qui me confortat*» irridens, dicis, nescio in quantum medicus: «*An et credis Deum omnia posse et ieunum et omni carentem cibo non sanum modo, sed immortalem facere?*»; 177 te autem secundum medicine regulas loqui, secundum quas impossibile iudicas ut ieunans sanus sim. 178 Ego, amice, – vide quantum opinione differimus! – vix sine ieunio sanitatem sperem. 179 Equidem nichil bene sine Dei adiutorio fieri posse arbitror, et idcirco id dixi quod in omni licet parva re dicerem. 180 In hoc tamen nullum Dei singularē miraculum exposco, quod esset si absque cibo vivum diu aut quomodolibet immortalem faceret, sed simpliciter, etsi non secundum medicinę, at secundum nature et consuetudinis mee leges ieunare possum, et ieunavi a puero semper et ieunabo dum potero et potero dum vivam; 181 non addo autem ‘sanus’; quotiens enim sanus esse desiero, ieunare non tantum potero, sed compellar. 182 Nichil in eo statu cibi capio. Ipse me morbus alit, mesto, fateor, alimento. 183 Tu de ieunio ac de pomis et de omnibus ita mecum agis quasi unus sim ex illorum grege de quibus vulgo dicitur quod nesciunt se satis comedisse nisi dum ventrem dolent.

170 Vd. DONDÌ, *Epist.* 37-38.

174 CIC. *Cato* 5.

176 Petrarca cita alla lettera *Sen.* XII 1, 83 e quasi alla lettera le parole di Dondì (*Epist.* 61), ma con significative alterazioni così da fargli dire quasi il contrario. *IEUNUM* è tradito da *CbOn* contro *IEUNIUM* di *CLMNOTVen*. *CbOn*, imparentati da una serie di errori, conservano da soli la lezione giusta anche in un altro caso (vd. sopra, § 46).

183 Con qualche incertezza optiamo per *ventrem* di *CbLNOOnVen* contro *ventre* di *CMT*.

184 Adhuc perstas in partitione cibi. Quam sententiam non medicorum modo, sed voluptuosorum omnium sciebam, tuam certe non noveram. 185 Nunc, ut video et doleo, tua est. Sed ad hanc quoque in epistola altera quid sentirem dixi. 186 Quicquid medici diffiniant, ego crebram comeditionem nec corpori utillem arbitror nec honestam moribus. 187 Non oportet sepe gulam irritare, sepe cum voluptate luctari. 188 Anceps enim et lubrica utque ait Cicero, uncta luctatio est, in qua cibo vinci solitum se iam senex fatebatur Augustinus, dum, ut suis utar verbis, «hilarescens infelix anima obtenu salutis obumbraret negotium voluptatis». 189 Satis est semel in die huic mancipio seu iumento anime dare operam, quamvis magna pars hominum, imo, quod mestus dico, omnes fere homines calcitrantem et indomitum hunc asellum omni studio inferciant et impinguent famescente anima, cuius ad obsequium deputatus erat quamque velut peregrinam cogitant et quam vel nesciunt vel oderunt, quasi nil sit homo aliud quam corpus, cum sit tamen scriptum: «Mens cuiusque is est quisque, non ea figura que digito demonstrari potest». 190 Vos habetis Aristotilem, cui de anima loqui concedendum ut magistro Cicero ipse ait, sed nec ille nec vos aliud querere videmini nisi quid sit anima que ve anime passiones et differentiationibus contentari iussam cogitis esurire, toto nisu circa hoc caducum et putre corpus incumbitis, nobilissimum, ut vos dicitis, subiectum, quale autem vere quisque in se, nisi amens et sui oblitus, intelligit. 191 Idque ipsum utinam bene fieret! Nichil amplius a medico requirendum dicerem.

192 Sed quam bene fiat, et dixi hodie et sepe olim, plura forte quam quietis atque otii, sed non plura quam veri studio conveniret.

193 Id sane quod materiali concludere vis exemplo, ut sicut parvo igniculo sic senili stomaco non simul multa, sed carptim concoquenda – utor verbis medicinalibus re cogente – et digerenda mandentur, probari eget

184 Vd. DONDÌ, *Epist. 55.*

185 Petrarca allude a *Sen. XII 1*, 80 sgg..

188 CIC. *Fin. 2*, 43: «Nam cum Academicis uncta luctatio est». Le edizioni moderne leggono *incerta luctatio*, lezione (risultante da correzione) del solo ms. P (= Paris. lat. 6331, sec. XII²), mentre la restante tradizione è divisa fra *uncta* e *iuncta* (lieve corruzione per *uncta*). Con *anceps* et *lubrica* Petrarca chiarisce efficacemente il valore metaforico di *uncta* nel passo ciceroniano: un lottatore unto di olio sfugge alla presa dell'avversario. Segue la citazione di AUG. *Conf. 10, 31, 44* (lievemente modificata).

189 CIC. *Rep. 6*, 26.

190 CIC. *Tusc. 1*, 41: «Haec magistro concedat Aristoteli». Il passo non reca annotazioni nel ms. Vitt. Em. 1632; nel Matr., f. 108r, compare il notabile «Aristotiles» (per questi mss. vd. la nostra nota a *Sen. XII 1*, 1).

193 Vd. DONDÌ, *Epist. 58-59.*

minime. 194 Quid ad propositum tamen? Tu multum etatis inniteris arguento; ego enim illam, quam plerique dissimulant aut negant, quos et legimus et videmus in populo de minuenda estate pertinaciter concertantes non aliter quam si possit mendacio mors differri, aperte ac veraciter sum professus. 195 Sed an nescis quosdam anno quadragesimo quam alios sexagesimo seniores? 196 Non omnibus una est senectus, quia nec una omnibus vita est. 197 Possem plebeis exemplis affluere, sed delector illustribus. 198 Non legisti quam fragilis et nullarum virium Africani filius adolescens fuit, cum eodem prope tempore Cato senex et Massinissa rex nonagesimum agens annum solidis viribus essent et magna laborum patientia? 199 Tu in me quidem annos numeras, complexionem vero non ponderas; oportet autem ad multa respicere qui libratam vult proferre sententiam. 200 Hoc te – parce, oro – meis in rebus paululum a recto calle divertit. 201 Neque enim est dubium velle, imo cupere te curare neque illud Ciceronis ambiguum, medicos causa morbi inventa curationem inventam putare. 202 Sed hic labor, hoc opus est. Quid enim aliud tui fidelissimi consilii retardat effectum, nisi quod tu etati calida adhibes remedia et sic annis consulis non michi, cum omnes mee corporee passiones a calore nimio oriantur? 203 Intellectum est hoc sepe, nunquam clarius quam presenti anno, cum te hinc fama mei status, illinc flamma pii amoris in hos montes coegisset venissetque tecum ille vir insignis elegantie et tibi animo et professione conformis et nomine, michi autem per te primum cognitus iamque amicus. 204 Quantus enim subito ad me ingressos habuit stupor quod estate hac is ex me calor erumperet vix in adolescente credibilis, ut thalamus pene omnis arderet! 205 Ego autem, quamvis febre et sopore obrutus nichil fere loqui possem, interiectiones tamen admirantium audiebam, ipse nichil admirans, cui novi nichil acciderat; tollit enim cunctis ex rebus consuetudo miraculum. 206 Gelida quidem ut in plurimis senectus ac fragilis, quidam tamen senes et calidi et robusti. 207 Delector

195-198 Vd. *Sen.* XII 1, 14 con la nostra nota.

198 Vd. *Cic. Cato* 34-35.

201 *Cic. Tusc.* 3, 23. Nel cod. Vitt. Em. 1632, f. 28r, il periodo ciceroniano è a cavallo di coll. a-b («Nam ut medici causa morbi inventa l' curationem esse inventam putant etc.»): a f. 28ra c'è la postilla «Medici» e all'inizio di f. 28rb una grafia evidenzia il luogo ripreso nella XII 2; nessuna annotazione a questo passo compare nel Matr. (per questi mss. vd. la nostra nota a *Sen.* XII 1, 1).

202 Vd. *VERG. Aen.* 6, 129: «Hoc opus, hic labor est».

203 I montes sono ovviamente i colli Euganei; l'amico di Dondi, a lui «animo et professione conformis et nomine», è il già ricordato Giovanni da Parma, sul quale vd. §§ 159-61 con la nostra nota.

204 Per il calore conservato da Petrarca anche in vecchiaia vd. *Sen.* XII 1, 180.

illustrium et antiqua et recenti memoria. Vidi Rome Stephanum de Columna seniorem, virum omni etate mirabilem, qui cum ad annum octogesimum propinquaret et eo spectante fortissimi iuvenes ludis exercerentur equestribus essetque ibi hasta quedam infamis, quam nullus ad eum diem non dicam fregisse, sed flexisse potuerat atque ipse iocans iuvenibus ignaviam exprobraret et primogenitus eius, vir et ipse militaris ac strenuus, respondisset «Facile quiescenti est, pater, e fenestra de laborantibus iudicare et miranti vetera more senum irridere presentia», generoso impietu descendit, «Nunquid et vos viri esse creditis?» secum ipse vociferans, et ascenso equo qui proximus steterat stimulisque adacto hastam illam manu rigida correptam in plurima frusta comminuit multo cum spectantium, filii ante alios, horrore. 208 Ego me robustis nunquam miscui, dum robusta etiam esset etas, nunc fragilibus misceo. Sanis vero hactenus me miscebam; neque adhuc, dum mediocriter valeam, fragilitatem ullam stomaci sentio. 209 Vellem de reliquis partibus idem posse dicere; nunc quod vere possum dico: 210 sanus – Deum testor – nunquam cibum potum ve aliquem michi nocuisse perpendi, quod quidem meminerim; si vel semel contrarium perpendissem, quo sum animo, illis in perpetuum abstinerem. 211 At non sentientem forsitan me leserunt. 212 Fieri hoc quidem et contrarium fieri potest; hoc enim nec per me ipsum scio nec cui credam habeo. 213 Cum quotidie ceterorum audiam querelas: «Hodiernum prandium, hesterna michi nocuit cena; vinum hoc, aqua illa me lesit», michi horum nichil penitus, nisi meos forsan angores me melius sentiat Avicenna. 214 Quod si crederem, optarem hercle semper et sensu et stomacho caruisse. 215 Multi se formosos putant, cum deformes sint, quod et faciem ipsi suam videre non possint et libenter sese fallant et ab aliis falli optent et fallantur a speculo. 216 At quis, nisi torpens penitus vel exanguis, non sentiat dum egrotat, gravi presertim egritudine qualem stomaci esse perhibent qui probarunt? 217 Audivi qui amiso oculo interrogatus ab illudentibus qualiter sibi esset, respondebat: «Medicus me videntem dicit; ego michi videor non videre». 218 Ego autem, sicut eger nulli sanum me dicenti, sic sanus nulli egrum affirmanti credam. 219 Igniculus quidem meus potens est sibi commissa percoquere plusque aliiquid, si necesse sit. 220 At plus interdum potuit. Non contendeo, sed plus illi committebam, quia plus appetebam. 221 Iam pridem in me appetitus rerum fere omnium

207 Stefano Colonna il Vecchio è il destinatario di una sola epistola petrarchesca, la *Fam.* VIII 1 della fine degli anni '40. Il figlio primogenito è Stefano Colonna il Giovane. *Laborantibus* è lezione di *TVen* contro *laboribus* di *CCbLMNOOn* (per un caso analogo in cui la lezione giusta è conservata solo da *TVen* vd. *supra*, § 155).

imminutus est «habeoque» et ipse cum Catone «senectuti magnam gratiam que», ut vides, «michi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi substulit». 221 Neque tunc tamen neque hodie stomaco nisi quantum pati possit et semper minus aliquid committo. 222 Et quamvis de hoc regula nulla sit certa, eo quod cibus idem uni nimius, alteri exiguis sit – ut scis Aristotilem in *Ethicis* dicere et exemplum ponere Milonis crotoniatis athlete, cui cibus diurnus magnus et integer bos fuisse traditur eumque haud gravatim solus ad vesperam comedisse –, cibus tamen meus, etsi multis forte fragilioribus nimius futurus, comuni more hominum semper naturaliter ad modicum versit et hunc ipsum angustare potius quam laxare studui; 224 et, si ausim cum amico sed in Domino gloriari, raro unquam, ex quo viriles annos attigi, vel ab hac frugali et modica mensa mea vel ab amicorum seu principum convivio nisi esuriens surrexi neque unquam iejunii pretextu die illa michi largius indulsi, quamvis fortassis in crastinum condimento pridiane famis alacrius aliquanto comedelerim. 225 Itaque, cum religiosi etiam ieunantes duplici, ut ipsi vocant, uti soleant pulmento, absit hoc semperque abfuit a me: nunquam amplius quam unico et modico usus sum. 226 Et quis unquam crederet me tam multa de cibis et stomaco locuturum? 227 Sed ad medicum sermo est, maiora licet meritum et dicere et audire; dico autem hec fidenter quia me vera loqui scio neque pro inani iactantia sed pro patrocinio veritatis ea dicere que libertius non dixisset; 228 sed gloriabundus potius videri eligo quam ulla tibi suspicio nasci queat sub honesto nomine dishonestum aliquid me moliri. 229 Alioquin non iejunium sed ingluvies est; licet enim minus malum sit semel quam bis metam transiluisse, utrumque tamen est malum.

230 Instas autem et contra iejunium et contra reliquas sententie mee partes: debere me consentire medicis in his saltem que natura ipsa suadeat; corpus humanum e contrariis constans variabile atque passibile et sine intermissione variari. 231 Quis de hoc unquam dubitavit? Non egeo persuasore. 232 Neque tamen hoc medicis sed nature credo, imo nec id ipsum credo sed scio. 233 Et quanta de hoc prius ad te scribens dixerim meministi et quanto plura dici possint sentis, si probatione res egeat, que per se ipsam – heu nimis! – omnibus manifesta est. 234 Id cogitans et quasi cyrographum meum tenens ac iam victor exultas et plane virilem phisicum, non scolasticum puerilem – qualiter nunc utuntur clamatores nostri, qui-

221 Cic. *Cato* 46.

222 ARIST. LAT. *Eth. Nic.* 2, 5, 06b1-5 (IV, p. 403 ed. R. A. GAUTHIER, Leiden - Bruxelles 1973) e vd. anche *Rem.* I 29, 10.

230 Vd. DONDÌ, *Epist.* 30.

234 Vd. DONDÌ, *Epist.* 35; si noti che Petrarca riscrive il passo di Dondì, abbre-

bus pleni sunt vici omnes et platee, qui nec loqui sciunt nisi disputent nec disputare possunt quia nesciunt nec, quod erat optimum, tacere didicerunt, itaque, quod est pessimum, clamant, irascuntur, insaniunt – sillogismum in me torques et «Mutata» inquis «sive annis sive aliis ex causis natura simul mutari debet vite regimen». 235 Hoc non nego. «Mutata est autem natura tua tum etate tum morbo». 236 Hoc si velim negare, non potero, quod confessus sum. 237 Urbane autem facis et graviter, qui non infers stomachosum illud ‘ergo’ parisiense et oxoniense quod mille iam destruxit ingenia. 238 Sed quid ais? «Ex his, quoniam te, ut scio, sillogisticce argumentationis forma non latet, quid inferatur necessario meridiana luce clarius vides». 239 Video plane, clare video. Sed nonne et tu vides frustra te extorquere velle quod ultro conceditur? 240 Mos est iste cesa-reus, de quo dictum est «Concessa pudet ire via». 241 Certe si epistolam meam primam relegis et si hanc legis, invenies me in vite regimine immutasse, sed in illa parte precipue quam maxime michi natura suggerit immutandam. 242 Cur non ergo in aliis idem facio? Iam dixi et sepe iisdem interrogatiunculis pulsatus unum repeto: «Fac ut idem illa suggerat: prorsus idem faciam». 243 Et hoc pro responso sit alterius, sed eodem redeuntis, instantie tue, qua probare vis, si una in parte mutatio facta est, fieri eandem in omnibus debere. 244 Quod ita dicis, quasi omnia equa sint et non damnosum ac proficuum altero magis alterum et omnino in rebus ingens differentia. 245 Velles autem nunc et tu sillogismum montanum ac rusticum audire? 246 Secundum nature mutationem, quod ab initio fassus eram, mutari vitam etiam oportet; mutata est autem natura mea et eatenus

viandolo. Tutti i testimoni da noi collazionati hanno *qualibet* che non dà senso e che è nato probabilmente da un cattivo scioglimento di un'abbreviazione; proponiamo la correzione *qualiter* (per un altro caso in cui correggiamo la lezione concordemente tradita dai nostri testimoni vd. *supra*, § 45). Petrarca – come è noto – attacca più volte la cultura scolastica del suo tempo; vd., tra le *Senili*, la V 2, pp. 141-47. Il termine scolastico *sillogismus* ha in Petrarca una connotazione negativa e compare, sempre riferito ai medici, anche in *Sen. XVI* 3, 58.

236 Vd. DONDI, *Epist.* 35.

238 Se poco prima Petrarca aveva riassunto gli argomenti di Dondi, ora lo cita alla lettera (*Epist.* 35) con la sola omissione di *iam* davanti a *inferatur*.

240 LUCAN. 2, 446.

241-42 Vd. *Sen. XII* 1, 76-77.

242 In luogo di *dixi* il solo *T ha dixi illa suggerat*, lezione sospetta che merita di essere segnalata, anche se non è stata accolta. Il testo ci sembra funzioni meglio senza l'aggiunta di *illa suggerat*, aggiunta forse nata dal desiderio di dare un oggetto a *Iam dixi* prendendolo da quel che segue.

243 Vd. DONDI, *Epist.* 38-46.

mutata est vita. 247 Non expectas ut inferam: «Obtemperatum igitur imperanti seu nature, ut ego dico, seu, quod tu asseris, medicine». 248 Ad hec mutata est natura in quanto, non in quali: calidissimus enim fui; non iam calidissimus, sed adhuc calidus sum. 249 Aqua est frigidum elementum et poma sunt gelida; contraria vero contrariis curari medicorum, ut audio, vox est; quamobrem, sicut his fuit aliquando profusius, sic nunc parcus est utendum. 250 Utrunque autem factum est. Quid sequatur nosti.

251 Animadvertisi autem in epistola tua videri me tibi pertinacem valde in defensione aque et pomorum, cum michi magna pars medicorum pertinacior in eorum accusatione videatur, quodque egrius fero, sine ulla prorsus ratione vel causa. 252 Nolo alium quam te testem. Nam cum satis rem discusseris, quid in his mali, quid non optimum reperitur, nisi excessus? 253 Que hic aque, que pomorum culpa est? Quid hinc medicorum odium quid ve hanc merentur infamiam amplius quam fasiani? 254 Sed illi amici medicorum sunt; nolunt eos infamare. 255 Recte id quidem, modo non infamarentur immeriti. Sic amicis enim amor est debitus ut omnibus iustitia debeatur. 256 Quid autem inter vos et illas volvures tantam fecit amicitiam querere et mirari soleo; 257 sed fortassis a Faside Colchorum fluvio, unde nomen acceperunt, iasonia, ut fertur, in Greciam puppe transvecti et distantia cariores – auget enim rebus precium difficultas – de gente in gentem diligi et laudari cepere atque inde famosi ad externos ac sequentis evi medicos pervenere. 258 Sed nulla affectio verum mutat, quamvis sepe illud oppugnet. 259 Quantumvis fasiani vestri cari ac dilecti vobis, quantumvis in se boni, si excessum addideris, mali erunt, imo non ipsi, sed excessus malus; sic de pomis, sic de aqua, sic de aliis. 260 Sed de aqua, quia tu locum hunc curiosius attigisti, quid aliud sim scripturus quam quod scripsi? 261 Prope enim unum dicimus, cum pugnantia dicere videamus. 262 Scio quod aque potus, ubi modum excederit, nocivus est corpori. Sed quid vini potus? 263 Tu nocentiorem etiam non negas, nec immerito.

251 Vd., per es., DONDI, *Epist.* 50, 63, 89. Poco prima Petrarca aveva chiamato l'*epistola di Dondi libellus* (vd. § 126).

253 sgg.. Sull'origine di *phasianus* vd. ISID. *Orig.* 12, 7, 49, ma anche PLIN. *Nat. hist.* 10, 132 e 11, 134; per la ricorrenza del termine in medicina vd. *TLL X*, 2017, 58-72. La grafia *fasiani*, qui per altro attestata da tutti i testimoni collazionati eccetto *T*, che ha *phasiani*, è garantita dall'autografo padovano in *Sen.* XII 1, 109. Per analogia a § 257 adottiamo la grafia *Faside*, contro l'accordo di tutti i testimoni collazionati che hanno *Phaside*.

259 Vd. *Sen.* XII 1, 110.

260 Vd. DONDI, *Epist.* 89 sgg..

263 Vd. DONDI, *Epist.* 100.

264 Aqua enim corpori potest obesse, vinum sepe anime nocet et corpori, quanquam tu, quod miror, inter vini laudes, in quibus nolle te esse tam sedulum, calorem augere illud dixeris, quod michi necessarium non esse nequicquam dico. 265 De hoc sane et quam multi melioribus seculis bene sine vino pura ex aqua vixerunt hodieque vivant, quippe cum aquam natura repererit, vinum gula, egisse videor abunde; 266 quem tu locum, cautissime disputator, velut inadvertens preteris, non ignarus quanta sit aque, ut sic dixerim, maiestas, si vini paucis bonis, multis malis ac pessimis effectibus comparetur. 267 Sed hanc quoque, ut dixi, temperabo non invitus; temperabo, inquam, non omittam, nisi cum vivere et bibere desinam hos terrestres potus, qui quandoque sitim acuunt, quandoque leniunt, nunquam tollunt, et ibo, si celitus datum erit, non ad illud deorum nectar fabulosum, sed ad illum «fontem aque salientis in vitam eternam», quam qui biberit amplius non sitiet. 268 Interim his de fontibus moderanter aquam bibam vinoque utar modice, non quia id utile, sed quia sic oportet inter ebrios, quorum vita non in sanguine sed in vino est; alioquin ut fercem et inhumanum hominem me vitabunt. 269 Tu autem sic habeto, quod, nisi rex noster et deus noster Jesus Cristus, cuius vita omnis exemplar lucidum boni est, nostris, quas excepto peccato in se suscepit omnes, infirmitatibus condescendens his usus fuisset nunquam ego, divinitatem eius testor, ex presenti proposito meo aut vinum biberem aut carnes ederem, potum precipitem, gravem cibum, quem non pithagorea, sed cristiana devotione dimitterem nec audirem medicos utrunque laudantes, quorum ego miror obstinatam pervicaciam. 270 Quid ita? Etsi non studium modestie, at non saltem pudor ab his indignis laudibus literatos homines dehortantur? Et, si diis placet, audiendi sunt de hac re etiam Arabes laudatores! Nunc vero bibo et edo ut ceteri, nec tamen laudo sed consuetudine rapior ad id etiam quod non probo.